

Direzione Regionale Marche

Ancona, data come da protocollo

DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: Gestione del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono all'Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n.189 nonché di quelli confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo codice della Strada (D. Lgs. N. 285/92), ad esclusione dei veicoli sottoposti a diverse procedure e dei veicoli attratti dalla normativa prevista dall'art. 214 bis del Codice della Strada (custode acquirente) a seguito dell'avvio del nuovo sistema di gestione, nell'ambito territoriale delle Province di Ancona - Ascoli Piceno - Fermo - Macerata - Pesaro Urbino - Lotto unico.

IL DIRETTORE REGIONALE

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30/08/2019; nonché in virtù dei poteri attribuiti dal Direttore dell'Agenzia con Determinazione n. 85 prot.n. 2019/1537/DIR, vista anche la comunicazione organizzativa n. 17 del 01/08/2018,

VISTO

- il decreto legislativo 30/07/1999 n. 300, recante disposizioni in materia di riforma dell'organizzazione del Governo, con il quale, tra l'altro, è stata istituita l'Agenzia del Demanio:
- il decreto legislativo 03/07/2003 n. 173, che trasforma l'Agenzia del Demanio in Ente Pubblico Economico;
- lo Statuto dell'Agenzia del Demanio;
- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione e pubblicato sulla G.U.R.I. n. 211 del 09/09/2019, e la Determinazione n. 85, protocollo n. 2019/1537/DIR del 30/01/2019, con cui si

attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di individuare ai sensi della normativa vigente, i demolitori abilitati e stipulare con gli stessi convenzioni per la rottamazione e vendita dei veicoli confiscati o abbandonati in gestione;

- il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1924 n. 827;
- la legge 07/08/1990 n. 241, e s.m.i., recante "nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

PREMESSO CHE

- In data 31/05/2021 andrà a scadere il contratto Rep. 211 del 29/05/2018 stipulato con il soggetto deputato allo svolgimento delle prestazioni in oggetto indicate;
- si rende pertanto necessario procedere all'individuazione di nuovi affidatari del servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati), dei veicoli che pervengono in gestione all'Agenzia del Demanio;
- con comunicazione del 15 dicembre 2020, la Direzione Governo del Patrimonio -Analisi del Portafoglio e Servizi Trasversali dell'Agenzia del Demanio ha trasmesso la documentazione di gara da utilizzare per l'individuazione del nuovo demolitore;
- nella suddetta documentazione viene precisato che l'appalto in questione, da cui derivano entrate per l'Erario, non è assoggettato al D.lgs. 50/2016, salvo per le disposizioni normative espressamente richiamate negli atti di gara;
- con nota prot. 2020/3975/DGP-APS del 27/02/2020, la medesima Direzione Governo del Patrimonio - Analisi del Portafoglio e Servizi Trasversali ha trasmesso alle Direzioni Regionali gli importi da porre a base d'asta per le procedure di affidamento del servizio in oggetto, di seguito riportati:

•	autocarro	€ 2	224,00
•	autoveicolo	€	78,00
•	ciclomotore o motoveicolo o microcar o velocipede	€	6,00

- la cauzione definitiva, come indicato nell'art. 9 del Capitolato tecnico, è pari ad € 10.000,00 (diecimila/00) ed è stata determinata sulla scorta delle modalità fornite dalla Direzione Centrale di questa Agenzia con nota prot. 2017/13961/DGP-APS del 27/10/2017;
- con nota prot. n. 2021/377/DRM del 20/01/2021, è stato nominato l'ing. Romeo Raffaele Caccavone quale Responsabile Unico del Procedimento ai fini dell'affidamento del servizio di che trattasi;

DETERMINA

1. che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

- 2. di indire un avviso di selezione di operatori qualificati in forma di procedura aperta cui trasferire i veicoli al fine di affidare il servizio di prelievo, trasporto, messa in sicurezza, demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico (nel caso di veicoli registrati) per l'ambito territoriale della Regione Marche;
- 3. che l'importo a base di gara suddiviso per tipologia di veicolo è stabilito in € 224,00 per autocarri, € 78,00 per autoveicoli ed € 6,00 per ciclomotori o motoveicoli o microcar o velocipedi;
- 4. di utilizzare quale criterio di aggiudicazione quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei seguenti elementi: a) percentuale in aumento rispetto ai valori a base d'asta; b) numero dei giorni di "franchigia" offerti;
- 5. di stabilire le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara: affissione all'Albo Pretorio dei Comuni Capoluoghi di Provincia, pubblicazione sul sito internet dell'Agenzia del Demanio nella sez. "Gare e Aste Forniture e altri Servizi", pubblicazione presso gli Uffici Provinciali della Camera di Commercio, pubblicazione presso gli Uffici Provinciali dell'A.C.I.;
- 6. di approvare gli allegati "avviso di gara" e "capitolato tecnico";
- 7. che il contratto avrà durata di 36 (trentasei) mesi dalla data della stipula con l'aggiudicatario;
- 8. di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria verrà stipulato con atto in forma pubblico-amministrativa informatico a cura dell'Ufficiale Rogante con spese poste a carico dell'aggiudicatario.

Il Direttore Regionale Giuseppe Tancredi